
39 
 

N A Ř Í Z E N Í  
Ministerstva vnitra 

ze dne 9. prosince 2005, 
 

kterým se zřizuje medaile „Za zásluhy o české archivnictví“ 
 
 

Čl. 1 

Předmět úpravy 

(1) Ministerstvo vnitra zřizuje čestnou medaili „Za zásluhy o české archivnictví“ 
(dále jen „medaile“) jako formu ocenění osob, které se zasloužily o rozvoj českého 
archivnictví. 

(2) Medaili uděluje ministr vnitra. 
 

Čl. 2 

Medaile a diplom o jejím udělení 

(1) Medaile má kruhový tvar o průměru 70 mm, její tloušťka je N mm a je zho-
tovena z bronzu patinovaného. Na líci medaile je český lev držící ozdobnou iniciálu A 
a majuskulní legenda: ZA ZÁSLUHY O ČESKÉ ARCHIVNICTVÍ (vyobrazení v příloze 
č. 1). Na rubu medaile je krychle s archiváliemi – třemi rukopisy a dvěma kartony spi-
sů – a legenda: DE RE ARCHIVISTICA BENE MERITIS (vyobrazení v příloze č. 2). 

(2) Certifikátem o udělení medaile je diplom, který obsahuje údaje 

a) úvodní formulaci: Ministr vnitra (titul, jméno, popř. jména a příjmení) uděluje, 

b) název medaile, 

c) titul, jméno, popř. jména a příjmení a funkci osoby, které se medaile uděluje, 

d) důvod udělení medaile, 

e) místo a datum udělení medaile, 

f) podpis ministra vnitra. 
 

Čl. 3 

Kritéria pro udělení medaile 

(1) Medaile se uděluje žijícím osobám, státním občanům České republiky i ci-
zím státním příslušníkům, které se zasloužily o české archivnictví tím, že zejména 

a) dosáhly vynikajících výsledků v řízení českých archivů, nebo 

b) výrazně přispěly svou vědeckou, odbornou a publikační činností ke zvýšení úrov-
ně českého archivnictví, nebo 

c) svou pedagogickou činností výrazně přispěly k výchově českých archivářů, nebo 

d) podstatným způsobem přispěly k mezinárodní spolupráci v archivnictví a k vybu-
dování pozitivního obrazu českého archivnictví v zahraničí, nebo 



NMV č. 39/2005  Strana  2   

e) projevily osobní odvahu a iniciativu při záchraně vzácných archiválií při živelní 
pohromě. 

(2) Medaile se uděluje jedenkrát za život oceněné osoby, s výjimkou případu 
uvedeného v  odst. 1 písm. e). 

(3) Na udělení medaile není právní nárok. 
 

Čl. 4 

Podávání návrhů na udělení medaile a náležitosti tohoto návrhu 

(1) Návrh na udělení medaile se podává cestou odboru archivní správy minis-
trovi vnitra. 

(2) Návrh obsahuje údaje o osobě navržené k udělení medaile v rozsahu 

a) jméno, popř. jména, příjmení, titul, popř. tituly, 

b) současná nebo dřívější funkce v archivnictví nebo v archivním školství, 

c) adresa pro vyrozumění osoby navržené k udělení medaile. 

(3) Navrhovatel uvede důvod pro udělení medaile a navrhne termín nebo příle-
žitost, při níž má být medaile udělena a předána. 

(4) Pokud návrh neobsahuje údaje uvedené v odst. 2 a 3, odbor archivní správy 
je ve spolupráci s navrhovatelem doplní. 
 

Čl. 5 

Postup při vyřízení návrhu na udělení medaile 

(1) Odbor archivní správy vypracuje stanovisko k předloženému návrhu na udě-
lení medaile a návrh se svým stanoviskem postoupí k rozhodnutí ministrovi vnitra. 

(2) Ministrovi vnitra se předloží pouze způsobilé návrhy. O nezpůsobilosti návr-
hu rozhodne ředitel odboru archivní správy. 

(3) Po oznámení rozhodnutí ministra vnitra odbor archivní správy připraví me-
daili a diplom o jejím udělení a předloží je ministrovi vnitra. 
 

Čl. 6 

Předání medaile 

(1) Medaili a diplom o jejím udělení předává ministr vnitra nebo tím může pově-
řit svého náměstka nebo ředitele odboru archivní správy. 

(2) Medaile se zpravidla předává 

a) při příležitosti životního jubilea, nebo 

b) při příležitosti pracovního jubilea, nebo 

c) při odchodu do starobního důchodu, nebo  

d) při odchodu z archivnictví do jiného oboru činnosti, nebo 

e) při vyhodnocení likvidace následků živelních pohrom, nebo 



NMV č. 39/2005  Strana  3   

f) cizím státním příslušníkům při příležitosti významné mezinárodní akce nebo při 
návštěvě spojené s podpisem mezinárodní smlouvy nebo při jiné vhodné příleži-
tosti. 

 
Čl. 7 

Zveřejnění udělených medailí 

 Udělení medaile se zveřejňuje v Archivním časopisu i způsobem umožňujícím 
dálkový přístup. 
 

Čl. 8 

Evidence udělených medailí 

(1) Evidenci udělených medailí vede odbor archivní správy. 

(2) V evidenci se vedou tyto údaje 

a) jméno, popř. jména, příjmení a titul, popř. tituly oceněné osoby, 

b) současná nebo dřívější funkce v archivnictví nebo v archivním školství, 

c) datum udělení medaile, 

d) datum a místo předání medaile. 
 

Čl. 9 

Účinnost 

 Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vydání. 
 
Čj. AS-355/Ř-2005 
 
        Ministr vnitra 

                                                                                   Mgr. František BUBLAN  v. r. 
 
 
 
Obdrží: 
M, N, útvary ministerstva; 
Policie ČR – policejní prezidium 
 

 
Z  á  z  n  a  m 

S nařízením byli seznámeni (dne - kým): __________________________________ 
Opatření učiněná k provedení nařízení: ___________________________________ 
___________________________________________________________________ 
Kontrolou pověřen: ___________________________________________________ 
Datum: ________________________ Podpis: ______________________________ 
 
Doporučená hesla pro dokumentaci: 

 archivnictví 

 medaile     


